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ESIPUHE 
 
Vaasan raveja operoiva Svenska Österbottens Hästavelsförbund r.f. (SÖH) täytti kesällä 2006 
kunniakkaat 100 vuotta. Samalla juhlittiin Vaasan nykyisen raviradan 50-vuotista taivalta. 
Raviradan paikka on puhuttanut ihmisiä jo vuosikausia. Keskeinen sijainti reilun kilometrin 
päässä torilta keskellä laajentumispaineista, kehittyvää kaupunkia on tiedetty ennen pitkää 
mahdottomaksi. Toisaalta paikka on itse ravikilpailutoiminnan kannalta hyvin ideaalinen, joskaan 
ei tulevaisuuden tarpeiden kannalta kehityskelpoinen. Paikassa kaupungin sisällä erinomaisten 
liikenneyhteyksien vieressä on ollut helppo pyörittää kilpailutoimintaa. Kuitenkin raviradan 
käytännön toiminnassa on tullut seinä vastaan mm. valjastusalueen ahtauden ja liittyvien ajo- ja 
lenkkiurien puuttumisen johdosta. 
  
Selvityksen sisältö muodostuu seuraavista kokonaisuuksista: 

- minkälaiset edellytykset ovat seudullisen yhteistyön aikaan saamiseksi hevosurheilun ja -
harrastamisen ympärille 

- löytyykö soveliaita sijoitusvaihtoehtoja 
- minkälainen tarve on olemassa ja mistä tulisi toiminnallisen sisällön muodostua 
- rakentamisen investointi- ja käyttökustannuksien taso 
- millä tavalla toiminta tulisi organisoida 

 
Tässä raportissa on perehdytty näihin seikkoihin ja esitetty keskeisten henkilöiden ja tahojen 
näkemyksiä hevosurheilun ja -harrastamisen merkityksestä sekä toiminnallisista 
kokonaisuuksista, jotka tulisi ottaa huomioon ko. keskusta rakennettaessa. 
Raportti luo erinomaiset edellytykset hevosurheilu- ja monitoimikeskuksen hankesuunnittelulle 
sekä varsinaiselle rakentamiselle. 
 
Esitän suuret kiitokset työryhmälle: Antti Lahtinen, Carina Nyholm-Kolehmainen, Rainer Bystedt, 
Stefan Bucht, Pertti Malinen, Heikki Aitoaho ja Stefan Råback. Kiitos myös muille selvitystä 
merkittävästi avustaneille henkilöille. 
 
 
 
Hevosurheilu- ja monitoimikeskushankkeen selvityksen työryhmän puolesta, 
 
Vaasassa 21.2.2007 
 
Pekka Haapanen 
toimitusjohtaja 
Vaasanseudun Kehitys Oy – VASEK 
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1. Johdanto  
 
Vaasan seudun hevosurheilu- ja monitoimikeskus on seudullinen yhteistyöhanke. Sytykkeen 
hankkeelle antoi Vaasan raviradan katsomon tulipalo 7.5.2006. Vaasan kaupunginvaltuusto 
päätti 19.6.2006, että katsomoa ei jälleenrakenneta, vaan selvitetään mahdollisuudet toteuttaa 
hanke seudullisena yhteishankkeena. Päätöksen taustalla oli Antti Lahtisen johtaman kaupungin 
asettaman työryhmä ripeästi tekemä, 29.5.2006 jätetty raportti, joka on tämän raportin erillisessä 
liiteaineistossa (liite 2). Liiteaineistoon on koottu työskentelyn aikana syntynyttä tärkeää 
taustamateriaalia tehtävien päätösten pohjaksi. Tämä hankesuunnitelma on pyritty saamaan 
tiiviiksi kokonaisuudeksi jatkokäsittelyn helpottamiseksi ja kokonaisuuden hahmottamiseksi. 
 
Hankesuunnitelman sai tehtäväkseen Vaasan seudun kuntien omistama Vaasanseudun Kehitys 
VASEK Oy. VASEK kutsui koolle suunnittelutyöstä vastanneen asiantuntijatyöryhmän (liite 3). 
Työryhmän puheenjohtajana on toiminut VASEKin toimitusjohtaja Pekka Haapanen. 
 
Suunnittelun edetessä tuli selväksi, että tavanomaista ravirataa yksistään ei ole perusteltua 
toteuttaa. Näin ollen työryhmä on päätynyt esittämään hankekokonaisuutta, jossa raviurheilun 
toimintaedellytysten rinnalle kehitetään paitsi ratsastuksen myös muiden liikuntatoimintojen 
edellyttämiä tiloja ja palveluita. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että perinteinen katsomotila on 
ensisijaisesti monitoiminen liikuntahalli, joka toimii myös katsomotilana tarvittaessa. Samaan 
rakennuskompleksiin integroidaan myös lämmin, tarvittaessa useampaan osaan jaettava 
ratsastusmaneesi. Näitä hallikokonaisuuksia yhdistää ja niihin liittyy kaikkia käyttäjiä palvelevat 
sosiaalitilat, kokous-, koulutus- ja ravintolatilat sekä tarpeelliset toimihenkilö- ym. tilat. 
 
Mailin mittaisen kaviouran sisäpuolelle voidaan sijoittaa useampia ratsastuskenttiä, pallokenttiä ja 
muita ulkoliikunnan suorituspaikkoja. Ratkaisuun liittyy myös 1400 metriä pitkä ns. hiittisuora. 
Lisäksi noin 60 hehtaarin suuruiselle liikuntakeskusalueelle toteutetaan erimuotoisia valaistuja 
ratsastus- ja ajoreittejä, hiihto- ja kuntopolkuja.  Nämä voidaan rakentaa vaiheittain resurssien 
sallimissa puitteissa. Liikuntatoimintojen lisäksi alue ja rakenteet tarjoavat rajattomia 
mahdollisuuksia myös muulle toiminnalle, esimerkiksi näyttelyille, messuille, suurkokouksille ja 
konserteille. 
 
Esitetty ratkaisu on ainutlaatuinen eurooppalaisittainkin ajatellen. Sillä saavutetaan ainakin kaksi 
merkittävää etua: 1) tilat ja rakenteet saadaan lähes ympärivuorokautiseen ja ympärivuotiseen 
käyttöön ja 2) hankkeen investointi- ja ennen muuta käyttökustannukset pystytään pitämään 
aisoissa synergiaeduista ja muista tekijöistä johtuen. Lisäarvoa hankkeelle antaa eri toimijoiden 
ja eläinten läheinen vuorovaikutus sekä hankkeen vetovoimaisuus markkinoinnin ja viestinten 
näkökulmaa ajatellen. Vahva palvelujen keskittymä hyvien kulkuyhteyksien varrella luo tukevat 
puitteet lisäpalveluiden hakeutumiseksi keskukseen. Näistä mainittakoon mm. eläinklinikka, 
majoituspalvelut, myyntitoiminnot sekä alan opetus- ja koulutustoiminta 
hevosvalmennustoiminnan ja ratsastuspalvelujen rinnalla, joille on suunnitelmassa tehty 
aluevaraukset. 
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Työryhmä on työskentelynsä aikana järjestänyt useita keskustelutilaisuuksia, kuullut 
asiantuntijoita, viranomaisia ja alan keskeisiä toimijoita sekä informoinut kuntien edustajia. 
Yhteenveto näistä on esitetty liitteessä 4. Hankesuunnitelmatasoisesta arkkitehtisuunnittelusta on 
vastannut arkkitehtitoimisto Aitoaho ja Viljanen ja kustannusennusteen laatimisesta Avecon Oy. 
Vaasan kaupunki on 20.12.2006 lähettänyt hakemuksen opetusministeriölle hankkeen 
sijoittamiseksi liikuntapaikkojen rakentamisen rahoitussuunnitelmaan vuosille 2008–2010. 
 
Työryhmä katsoo sille asetetun toimeksiannon tulleen suoritetuksi ja esittää, että hankkeen 
jatkotyötä varten perustetaan hankeorganisaatio, joka muodostuu ohjausryhmästä ja 
päätoimisesta projektipäälliköstä. Hankkeen ensisijaisena tehtävänä on tuottaa rakentamisen 
edellyttämät asiakirjat, huolehtia rahoituksesta ja avustusten hakemisesta ja luoda hankkeelle 
tarvittava hallinto. Tämä voitaneen tehdä välittömästi sen jälkeen, kun peruskunnilta on saatu 
lausunnot valmiudesta tulla tähän yhteistyöhankkeeseen mukaan. 
 
 
 
2. Hankkeen tarpeellisuus  
 
Vaasan seudun hevosurheilu- ja monitoimikeskuksen tarpeellisuutta voidaan tarkastella 
ratsastuksen, raviurheilun, muun liikuntatoiminnan ja elinkeinotoiminnan näkökulmista. Lisäksi on 
useita erityiskysymyksiä, jotka on otettava huomioon hankkeen tarpeellisuutta määriteltäessä. 
 
Hevosharrastusta ja siihen liittyvää taloutta on käsitelty laajasti ja monipuolisesti Hevosalan 
haasteet -nimisessä kokooma-aineistossa (liite 12). Se antaa hyvän kokonaiskuvan alan 
nykytilasta ja tulevaisuudennäkymistä, uhista ja mahdollisuuksista Suomessa. Siinä esitetyt 
faktat ja näkökohdat sopivat erinomaisesti Vaasan seudulle suunnitteilla olevan 
hevosurheilukeskuksen tausta-aineistoksi, joka antaa hyvät yleisperusteet päätöksenteon 
pohjaksi.  
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Määrät suuria 
 
Maa- ja metsätalousministeriön kansallisen hevostutkimusohjelman (2005) mukaan Suomessa 
on noin 65 000 hevosta. Hevosten määrä kasvaa yli tuhannella vuosittain, ja kasvuvauhti kiihtyy. 
Ratsastuksen harrastajia on 120 000, aktiivisia ravihevosharrastajia 50 000 ja hevosen omistajia 
35 000 henkilöä. Raveissa kävijöitä on vuositasolla 800 000. Hevostalleja on 15 000, joilla koko- 
tai osa-aikaisia työntekijöitä on 15 000. Uusia hevosalan yrityksiä perustetaan 250 yrityksen 
vuosivauhdilla.  
 
Hevostaloudella ja hevosharrastuksella on kaiken kaikkiaan merkittävä yhteiskunnallinen tehtävä 
jo nyt, ja sen painoarvo kasvaa ennusteiden mukaan huomattavasti vielä nykytilanteesta. Tällä 
hetkellä hevostalous on yksi maaseudun nopeimmin etenevistä yrittäjyyden suunnista. 
 
Nykytilanne asettaa erityisiä vaatimuksia myös ulkoisten toimintaedellytysten luomiselle ja 
kehittämiselle. Kokonaistilannetta on kuvattu erinomaisesti artikkelissa Hevonen tulee takaisin 
(Pekka Lith 2006) liitteessä 13. 
 
Nyt suunnitteilla olevaa hevosurheilukeskusta on lähestytty myös konseptisuunnittelun metodia 
hyväksi käyttäen. Tällä on pyritty kiteyttämään ydintuotteen neljä osa-aluetta; innovointi/uudet 
palvelut alueella, viihtyminen ja nautinto, harrastajat ja koulutus. Tämä kartoitus osoittaa myös, 
että todellista tarvetta kyseiselle hankkeelle on olemassa (liite 10). 
 
Valtakunnallisessa liikuntasuunnitelmassa korostetaan ja tuetaan erityisesti niitä hankkeita, jotka 
lisäävät naisten ja tyttöjen liikuntamahdollisuuksia. Ratsastusurheilun olosuhteiden kehittäminen 
on keskeisellä sijalla tämän tavoitteen toteuttamisessa. Tämä on korostunut tapaamisissa 
Opetusministeriön edustajien kanssa. 
 
 
Eri tahojen lausunnot 
 
Suomen Ratsastajainliiton pääsihteeri Fred Sundwall on toimittanut työryhmälle hankkeesta 
perusteellisen lausunnon, joka kokonaisuudessaan on liitteessä 14. Lausunnossa todetaan mm. 
että ratsastusharrastuksen vaatimaa halliverkostoa voidaan verrata nykyisiin uimahalli- ja 
jäähalliverkostoihin. Hanke vastaisi toteutuessaan kasvavan ja naisvaltaisen lajin 
harrastajakunnan tarpeita. Lausunnossa todetaan myös, että Vaasan seudulle suunniteltu 
hevosurheilukeskus on ideoiltaan edelläkävijähanke. Hevosurheilukeskuksen katsotaan 
kokonaisuudessaan erinomaisella tavalla palvelevan hevosurheilua kaikissa sen muodoissa. 
Ratsastajainliiton mielestä hanke toimii erinomaisena mallina tuleville 
hevosurheilukeskushankkeille ja nykyisten raviratojen muutoshankkeille. Vaasan seudun 
hevosurheilukeskuksella on erinomaiset edellytykset toimia Pohjanmaan johtavana 
alueratsastuskeskuksena, todetaan lausunnossa. Liitto pitää hanketta hyvänä ja hevosurheilun 
kannalta ainutlaatuisena. 
 
Vaasan seudun ratsastajien työryhmä on antanut lausuntonsa suunnitteilla olevasta 
hevosurheilukeskuksesta, sen tarpeellisuudesta ja palveluista (liite 16). Perusteellisessa 
lausunnossa todetaan yhteenvetona, että korkeatasoinen hevosurheilukeskus on todella 
tarpeellinen tällä alueella. Laadukkaat kilpailut ja harjoittelumahdollisuudet tuovat paitsi 
harjoittelumahdollisuuksia junioreille myös lisäväriä ja elävyyttä seudullemme. Useamman 
toiminnan keskittäminen luo turvallisuutta hevosharrastukseen. Klinikka täyttää funktionsa myös 
pieneläinomistajien keskuudessa. Keskittäminen tuo tietotaitoa ja turvallisuutta, asiantuntemus 
antaa alueelle oman leimansa. Myös lajiin liittyvät liikenneturvallisuuden edistämistoimet lisäävät 
tietoisuutta ja ymmärrystä lajin harrastajien hyväksi ja lisäävät yleistä liikenneturvallisuutta. 
Hevosurheilukeskus tuo lisää yhteistoimintaa ja luo oikeaa asennetta yhteistyöhön. Hevosurheilu 
tuo myös oman osuutensa maisemanhoitoon ja luo sitä aitoa tunnelmaa, jota toivotaan 
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suomalaiseen perinnekuvaan. Korkeatasoinen hevosurheilukeskus lisäisi Vaasan seudun 
tunnettavuutta ja vetovoimaa ja antaisi alueelle mahdollisuuden profiloitua keskeisenä Suomen 
hevosurheilun edistäjänä. Lisäksi lausunnossa korostetaan erityisesti lämmitetyn maneesin 
merkitystä, kansainvälistä kilpakenttää ja maastoreittien osuutta toimivassa kokonaisuudessa.  
 
Raviurheilun toiminnan kannalta kavioura oheistiloineen on välttämättömyys. 
Raviurheilukeskuksen menestyksekäs ylläpito edellyttää hevosvalmennukselle soveltuvien 
ratojen, tilojen, alueiden ja reitistöjen olemassaoloa. Nykyiseltä Vaasan ravirata-alueelta nämä 
puuttuvat eikä niiden toteuttaminen sen yhteyteen ole monesta eri syystä mahdollista. Svenska 
Österbottens Hästavelsförbund rf (SÖH rf) on ilmoittanut valmiutensa siirtää ravitoimintansa 
uuteen paikkaan, mikäli sille sitä varten luodaan riittävät puitteet. Myös Suomen Hippos ry on 
antanut tukensa raviradan siirtämiselle paremmin nykyaikaisia vaatimuksia täyttävään paikkaan 
ja ilmoittanut valmiutensa myöntää totalisaattorioikeudet siellä ravikilpailutoimintaa harjoittavalle 
yhteisölle. Jo ennen Vaasan radan katsomopaloa Suomen Hippos on esittänyt painavat 
vaatimukset Vaasan raviradan ulkoisten ja toiminnallisten puitteiden kehittämiselle. Lisäksi 
Suomen ravivalmentajien yhdistys ja Hevosenomistajien keskusliitto tukevat suunnitteilla olevia 
panostuksia. 
 
Marraskuussa 2006 Suomen Hippoksen valtuuskunta teki päätöksen raviratojen 
valtakunnallisesta luokituksesta. Tässä luokituksessa Vaasa ”pudotettiin” maakuntaratojen 
kakkoskategoriaan yhdessä Kajaanin ja Tornion ratojen kanssa esimerkiksi Seinäjoen ja 
Kaustisen ratojen ”alapuolelle”. Mikäli tulevaisuudessa halutaan palauttaa Vaasan seudun 
ravirata maakunnallisten keskusratojen joukkoon, edellyttää se uuden raviurheiluun soveltuvan 
keskuksen rakentamista. 
 
Vaasan seutu ja Pohjanmaan maakunta ovat perinteisesti olleet vahvaa ravihevosaluetta. Ne 
ovat sitä edelleenkin ja alueen hevoset kilpailevat valtakunnallisella, osin kansainväliselläkin 
tasolla. Ammattivalmentajien keskuudessa on osoitettu kiinnostusta sijoittaa toimintaa tulevan 
keskuksen alueelle, mikäli se toteutetaan ja hoidetaan nykyvaatimusten edellyttämällä tavalla.  
Pysyvän valmennustoiminnan sijoittuminen alueelle varmistaisi myös sen, että keskukseen 
muodostuisi huomattava määrä yksityisrahoitteisia työpaikkoja sekä muuta liiketoimintaa 
oheispalveluineen. Hevosurheilukeskus avaisi ovet myös alan koulutustoiminnan kehittämiselle 
ja hevosalan osaamiskeskuksen perustamiselle. 
 
Mailin mittainen kavioura olisi ensimmäinen Suomessa. Sitä sivuava 1400 metrin mittainen ns. 
hiittisuora maastolenkkeineen loisi ainutlaatuiset kilpailu- ja harjoitteluolosuhteet. Radan valttina 
olisi sen nopeus ja se keräisi korkeatasoisia kilpailijoita ravipäiville. Tämä osaltaan loisi 
paremmat mahdollisuudet taloudelliselle toiminnalle lisääntyneiden peli-, yleisö- ja 
sponsoritulojen muodossa. Pidemmällä aikajänteellä tarkasteltuna hyvä toiminnallinen taso ja 
taloudellinen tulos antaisivat perustan kilpailupäivien määrän lisääntymiselle ja rataluokituksen 
nostolle. Mikäli tuotekehittelyn ja uusien innovaatioiden myötä keskeiset suorituspaikat voitaisiin 
pitää sulana ympäri vuoden, olisi keskuksen kiinnostavuus laajamittaista valmennustoimintaa 
ajatellen varmistettu. Ruotsissa tällainen hanke on jo vireillä.  
 
 
Yleisön mielipide 
 
Hevosurheilukeskuksen tarpeellisuutta on selvitetty myös tätä varten tehdyllä kyselyllä (liite 11), 
johon vastasi 196 henkilöä, joista suurin osa ei ollut ns. hevosihmisiä. Vastanneista yli 2/3 oli sitä 
mieltä, että keskusta tarvitaan. Yli 70 % vastanneista piti hevosharrastusta lapsille ja nuorille 
hyvänä ja kasvattavana harrastuksena. Yli 50 % vastaajista ilmoitti varmasti käyttävänsä tulevan 
hevosurheilukeskuksen palveluita tavalla tai toisella. Vastauksissa korostettiin sitä, että 
keskuksen tulisi olla monipuolinen vapaa-ajanviettopaikka. Palveluista tärkeimmiksi nähtiin 
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lämmitettävä maneesi, ravirata oheistiloineen, ratsastuskoulutoiminta, yleisötapahtumat, 
luontoelämykset ja eläinklinikka. Tiivistelmä selvityksestä on liitteenä. 
 
Vaasan nykyisenkin raviradan käyttäjistä valtaosa tulee ympäristökunnista. Käyttäjäpohja 
varmasti laajenee ja määrällisesti lisääntyy keskuksen valmistuttua. Tätä taustaa vasten on 
perusteltua toteuttaa hanke seutukunnallisena yhteishankkeena. Myös Opetusministeriö puoltaa 
tämäntyyppisten liikuntakohteiden toteuttamista kuntarajat ylittävänä ratkaisuna. 
Hevosurheilukeskuksen toteuttamista on esitetty myös Pohjanmaan maakuntaohjelmassa. 
 
Eläinklinikalle suunnitelmassa on osoitettu tilavaraus. Asiakkaiden ohella seudun eläinlääkärit 
ovat kiirehtineet ja puoltaneet eläinklinikan toteuttamista keskuksen yhteyteen (ks. liite 18). 
Tämän osalta tullaan tekemään erillinen selvitys siitä, sitoutuvatko eläinlääkärit ja mahdollisesti 
esim. vakuutusyhtiöt konkreettisesti investointeihin. 
 
 
Tilaa myös muille lajeille 
 
Vaasan seudun hevosurheilu- ja monitoimikeskuksen toteuttamisen yhtenä ydinajatuksena on 
ollut kehittää keskuksen, ennen muuta katsomotilojen ympärivuotista käyttöä. Suureksi 
ongelmaksi niin kansainvälisesti kuin valtakunnallisestikin on koettu suurten rakennusmassojen 
vähäinen käyttö ravipäivien välillä. Tämä on sekä taloudellinen että toiminnallinen ongelma 
valtaosalla nykyisistä radoista. Tilat on yleensä suunniteltu siten, että niiden käyttö muuhun kuin 
varsinaiseen tarkoitukseensa on ollut vaikeata.  
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Esitetyssä ratkaisussa perinteinen katsomo- ja totopelitila onkin ensisijaisesti urheilu-/palloiluhalli, 
joka ravien ja muiden yleisötapahtumien aikana soveltuu mainiosti katsomotoimintaan 
oheispalveluineen. Tila on mitoitettu siten, että siihen mahtuu esimerkiksi kaksi peräkkäistä 
salibandykenttää ja poikittain käytettynä esimerkiksi useampia lentopallokenttiä. Tietenkin kaikki 
muutkin liikuntahalleissa harjoitettavat liikuntalajit soveltuvat tilassa harjoitettaviksi. Tilan 
lattiamateriaaliksi esitetään joustavaa monitoimimattoa, joka soveltuu hyvin eri toiminnoille, on 
kulutuskestävää eikä tarvitse erityistä suojamattoa yleisötilaisuuksien aikana. 
 
Tällaisista sisäliikuntatiloista on suuri puute erityisesti Vaasan kaupungissa, mutta myös 
ympäristökunnissa. Yksistään Vaasan kaupungin vapaa-aikaviraston ilmoituksen mukaan se 
pystyisi varaamaan ja välittämään käyttäjille kaikki arkisin klo 16.00 jälkeen olevat vuorot 
nykyisellä yleisesti käytössä olevalla hintatasolla. Myös viikonloppuvuoroja kysytään jatkuvasti ja 
paine erilaisten turnausten järjestämiseen on kova. Koulut, oppilaitokset ja työpaikkaliikunta 
voisivat olla myös tilojen käyttäjiä erityisesti päiväsaikaan. Tilat toteutetaan siten, että ne 
vastaavat erityisliikunnan asettamia vaatimuksia. 
 
 
Ei vain liikuntakäyttöön 
 
Tila soveltuu erinomaisesti myös muuhun kuin liikuntakäyttöön. Vaasan seudulla on puutetta 
suuresta, mutta kuitenkin Botnia hallia pienemmästä näyttelyihin, konsertteihin, messuihin, 
kokouksiin ja muuhun toimintaan soveltuvasta tilasta hyvien kulkuyhteyksien varrella ja riittävillä 
pysäköintialueilla varustettuna. Tämä kompleksi täyttäisi sen aukon. 
 
Hallin mitoitus lähtisi siitä, että se ilman erityisjärjestelyitä voisi vastaanottaa 1500 henkilöä. 
Liikuntahallia ja maneesia voidaan käyttää samanaikaisesti. Niiden välissä on yhteiset sosiaali- 
ym. tilat. Näiden tilojen päällä on lasiseinin varustettu ravintola-, kokous- ja koulutustilat, joista on 
näkymät liikunnan suorituspaikoille niin haluttaessa. 
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Keskuksen alueelle voidaan tarvittaessa toteuttaa monimuotoisia ulkoliikuntapaikkoja, 
liikuntapuistoja ja järjestää suuriakin tapahtumia hiihdosta ja suunnistuksesta lähtien päätyen 
ulkoilmamessuihin, koirakilpailuihin tai kansantanssifestivaaleihin, kun perusinfrastruktuuri on 
valmiina valaistuksineen ja äänentoistoineen. Alueen yleissuunnitelmassa tämänkaltaiset 
kehittämismahdollisuudet on otettu huomioon. Kaviouran alittava tunneli helpottaa ja lisää 
turvallisuutta keskusta-alueen käyttöä ajatellen. 
 
Hevosurheilu- ja monitoimikeskukseen on suunnitelman kartoitusvaiheessa esitetty suuri määrä 
muitakin aktiviteettejä, jotka puoltavat hankkeen tarpeellisuutta. Ne on esitetty oheisaineistossa. 
 
 
Työpaikkoja 
 
Työvoimapoliittisesti hankkeella on seutukunnalle suuri merkitys paitsi rakentamisaikana niin 
myös keskuksen valmistuttua pysyvinä työpaikkoina. Pohjan pysyville työpaikoille luo riittävän 
suuren hevosmäärän sijoittuminen keskukseen ammattimaiseen valmennustoimintaan. 
Esimerkiksi 250 hevosen vakituinen olemassaolo työllistäisi suoranaisesti ja yksityisin varoin 
rahoitettuna yli 30 henkilöä. Pysyvä kilpailutoiminta työllistäisi toimintaa harjoittavan yhtymän 
kautta kokopäiväisesti 2–3 henkilöä ja osa-aikaisesti useita kymmeniä, jopa satoja. Kiinteistöjen 
ja alueiden hoitoon tarvitaan myös työvoimaa joko ostopalveluna tai muutoin. Jos keskukseen 
syntyy muuta vakituista oheis- ja palvelutoimintaa, kasvaa työpaikkojen määrä entisestään. 
 
 
Hevosläheistä asumista 
 
Lisäksi hevostaloutta tukevat liitännäispalvelut ovat merkittäviä seutukunnalle ajatellen vaikkapa 
heinän- ja rehuntuotantoa, liikennöintiä, lannan käsittelyä jne. Suurin yksittäinen edunsaaja 
varmaankin olisi se kuntayksikkö, jonka alueelle kyseinen keskus sijoittuisi. Keskuksen 
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tuottamien verotulojen lisäksi keskus voi toimia vetonaulana hevosia harrastavien perheiden 
päättäessä asuinpaikastaan. Kun keskuksen läheisyydessä on mahdollisuuksia ”hevosläheiseen” 
asumiseen ja rakentamiseen, saattaa kiinnostus muuttaa alueelle olla runsasta. Esimerkkejä 
muualta päin maailmaa tästä on olemassa samalla tavoin kuin esim. golfkenttien läheisyys vetää 
laadukasta asumista. Keskuksen sijoittelussa asumismahdollisuudet tulee ottaa vakavasti 
huomioon. 
 
Vaasan yliopiston professori Hannu Katajamäki on liitteessä 6 valottanut hevostalouden 
merkitystä Vaasan seudulle. 
 
Åbo Akademissa työskentelevä professori Erland Eklund on laatinut tähän selvitystyöhön liittyen 
konkreettisen raportin hevostalouden taloudellisesta merkityksestä ja hevosista elämäntyylissä. 
Raportti kokonaisuudessaan on liitteessä 7. Nora Brandt Hästsam-hankkeesta on kirjoittanut 
artikkelin hevosurheilun merkityksestä harrastajilleen (liite 8). Kirsi Rajala Helsingin yliopistosta 
on koonnut aineiston, jossa käsitellään hevostoiminnan kunnallisoikeudellisia mahdollisuuksia 
(liite 9). Nämä raportit valottavat mielenkiintoisella tavalla nyt suunnitteilla olevan keskuksen 
sijoittumista yhteiskunnalliseen viitekehykseensä ja luovat perusteita hankkeen tarpeellisuudelle. 
 
Erillinen mielenkiintoinen selvitys on tehty hevosenlannan hyötykäytöstä (Liite 23). 
 
Yhteenvetona voidaan todeta, että hanke on nähtävä tarpeellisena ja että sen toteuttaminen 
seudullisesti on perusteltua. 
 
 
3. Hankkeen yleissuunnitelma, tilaohjelma ja palvelut 
 
Arkkitehtitoimisto Aitoaho & Viljasen suunnitelmat ovat periaateluonnoksia, jotka perustuvat 
työryhmän selvityksiin ja tarvekartoituksiin sekä kotimaasta ja Ruotsista saatuihin kokemuksiin 
hyvistä käytännöistä ja ratkaisuista. Suunnitelmissa on myös pyritty innovatiivisesti yhdistämään 
hyvin monipuolinen hevosiin liittyvä urheilu- ja harrastustoiminta sekä muu monipuolinen 
liikuntatoiminta ym. tapahtumat. Kaaviomaisten luonnosten tarkoitus on esittää tilantarpeet ja 
toiminnalliset suuntaviivat hevosurheilu- ja monitoimikeskukselle sekä luoda pohjan varsinaiselle 
suunnittelutyölle, joka pohjautuu toteutuvaan sijaintivaihtoehtoon. Yleissuunnitelmassa ei ole 
esimerkiksi esitetty erittäin todennäköistä poniravitaa, joka toimii esim. 800 m pitkänä 
harjoitteluratana mailin-kaviouran sisäpuolella. Myös esim. esitettyjen pelikenttien sijoittelua tulee 
tarkastella, kuten kaikkia muitakin toimintoja, kohteen varmistuttua ja varsinaisen suunnittelutyön 
yhteydessä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 1. Leikkaus- ja julkisivupiirustukset 
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Kuva 2. Ulkoperspektiivipiirustus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 3. Esitettyjä toimintoja ja palveluja keskukseen. Lista ei sisällä läheskään kaikkia esitettyjä 
ja ideoituja mahdollisuuksia. 
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4. Hankkeen kustannusarvio 
 
4.1 Rakentamisen investointikustannukset 
 
Kohteen rakentamiseen liittyvien töiden kustannusennuste perustuu Arkkitehtitoimisto Aitoaho & 
Viljasen laatimiin alustaviin kaaviomaisiin luonnoksiin sekä työryhmältä saatuihin tietoihin alueen 
koosta ja rakennuksen tilaohjelmasta ja laatuvaatimuksista. Kustannusennusteen laatija on 
rakennuttajainsinööri Tuija Hiltunen Avecon Oy:stä. 
 
Kustannusennuste on laadittu rakennusten osalta alustavan toimintaohjelman (karkea 
tilaohjelma) perusteella ns. tavoitehinta-arvioperiaatteella. Aluetöiden kustannukset on arvioitu 
perustuen pinta-alatietoihin ja normaalitason yksikköhintoihin. 
 
Rakentamisen kustannukset esitetyssä laajuudessa: 
- aluetyöt                             2.340.000 € (alv 0%) 
- rakennustyöt                     6.431.000 € (alv 0%) 
yhteensä                             8.771.000 € (alv 0%) 
 
Rakentamisen investointikustannukset on esitetty tarkemmin liitteessä 4. 
 
Investointikustannuksissa ei ole otettu huomioon maapohjan hintaa, joka vaihtelee melko paljon 
riippuen nykyisestä käyttötarkoituksesta, mahdollisista tulevista käyttötarkoituksista sekä 
maapohjan rakennettavuudesta ja mahdollisesta puustosta. Tarkasteltujen alueiden 
rakennettavuudessa esiintyy huomattavia eroja ideaalista edullisesta sora-alueesta pehmeään 
vanhaan merenpohjaan. Useilla alueilla olevat suuret kivet eivät ole haitta, vaan voidaan 
päinvastoin murskattuna käyttää maanrakentamisessa hyödyksi. Rakennettavuuden kannalta 
Maalahden tarkasteltu alue on huomattavan edullinen rakentaa, kun taas esimerkiksi Vikbyssä 
on huomattavan pehmeitä alueita. Maapohjan hinnan osuus sinällään on melko pieni keskuksen 
kokonaiskustannuksista eli ei muodostu hankkeen kannalta ratkaisevaksi tekijäksi. 
 
 
 
4.2 Vuotuinen käyttökustannusarvio 
 
Käyttökustannukset muodostuvat hevosurheilu- ja monitoimikeskuksen henkilöstökustannuksista 
(palkat sivukuluineen), ostopalveluista, tavara- ym. hankinnoista sekä vuokrakuluista ja muista 
erittelemättömistä menoista. Käyttötalousarvion on laatinut työryhmä. 

Keskuksen toimintatulot on laskettu maltillisesti muodostuvan tilojen vuokraamisen ja 
tapahtumien myyntituloista (maksutulot), tasaisesti muodostuvista vuokratuloista, sekä muista 
tuloista pienistä avustuksista. 
 
Käyttötalous on suunniteltu liitteessä 5 tarkemmin eriteltyyn arvioon, joka pohjautuu vuotuisten 
tulojen ja menojen samansuuruiseen tasoon 165.000 € (alv 0 %). 
 
 
 
5. Selvitys kohteen maa-alatarpeista ja sijaintivaihtoehdoista 
 
5.1 Maa-alatarpeet 
 
Työryhmän hevosalojen edustajien, kotimaisten ja ruotsalaisten asiantuntijoiden kanssa 
käymiemme keskustelujen ja selvitysten pohjalta on selvää, että nyt suunniteltua toimivaa 
kokonaisuutta ei saada aikaan alle 50 ha:n maa-alalle. Varatun ydinalueen tulisi näin olla 
vähintään tämä, mutta erittäin todennäköisten, ja jo osittain mm. yksityisten toimijoiden kanssa 
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keskusteltujen ja uusien kehittyvien tarpeiden kannalta on selvää, että hevosurheilu- ja 
monitoimikeskuksen toiminta-alue tulisi muodostua joustavasti kehittyvästä laajasta 
kokonaisuudesta. Tämä muodostuisi ydinalueesta (50–60 ha), tukevien yksityistallien ja -tilojen 
sekä ns. hevosläheisen asuinalueen kokonaisuudesta, jolla tulee olla alkuvuosina mahdollisuus 
laajentua huomattavasti sekä kolmantena osa-alueena linkittyminen keskuksen kannalta hyvin 
oleellisiin ajouriin ja ratsastusreitteihin. Lisäksi esimerkiksi maastohiihdon kannalta yhteydet  
muuhun koko seudun joustavaan vapaa-ajan harrastusurien verkostoon on suotavaa. 
Tilantarpeen ja keskuksen tulevaisuuden kannalta pitää nähdä 30, jopa 50 vuotta eteenpäin. 
Keskeisiä kysymyksiä tällöin ovat maankäytölliset kehitystarpeet kaupunkimaisessa 
menestyvässä toimintaympäristössä sekä voimakkaasti lisääntyvät laadulliset ja määrälliset 
harrastus- ja kilpatoimintamahdollisuudet seudulla. Tulee siis löytää riittävän suuri alue, joka on 
kuitenkin mahdollisimman lähellä asukkaita ja on kehityskelpoinen vuosikymmeniä eteenpäin. 
 
 
 
5.2 Sijaintivaihtoehdot 
 
Työryhmän tarkastelun kohteena olleet alueet ovat löytyneet oma-aloitteisesti tai tulleen 
maanomistajien, kuntien edustajien tai muiden tahojen toimesta potentiaalisiksi 
sijaintivaihtoehdoiksi. Työryhmä on tarkastellut alustavasti mm. seuraavien alueiden 
soveltuvuutta hevosurheilu- ja monitoimikeskuksen sijoituspaikaksi: 
 

- Vaasan kaupungin nykyinen raviradan alue 
- muut mahdolliset alueet Vaasan kaupungin alueella 
- Vikbyn esitettyjä alueita Mustasaaressa 
- Tervajoen alue Vähässäkyrössä 
- Ruton alue Laihialla 
- Helsingbyn alueet Mustasaaressa 
- Maalahti 
- Solf Ängsväg Mustasaaressa 
- Oravaisten kunnan osoittama alue 8-tien varressa 
- Ölis Vöyri-Maksamaalla 
- Larvintie Vöyri-Maksamaalla 
- Molpen alueet Korsnäsissä 
- Laihia eteläine 
- Isokyrö 
- Koivulahden eteläpuoleinen alue Mustasaaressa 
- Tölbyn alue Rantatien ja 8-tien välissä 
- lisäksi on keskusteluissa ollut yhteistyö ja -hankemahdollisuudet Seinäjoen ja Kaustisten 

kanssa mm. muitakin sijainteja silmällä pitäen 
 
Näiden kohteiden lisäksi keskusteluissa ja karkeissa tarkasteluissa on ollut useita muitakin 
kohteita. Työryhmän esittämien parhaiden alueiden lisäksi on luonnollista ja toivottavaa, että 
ydinalueilta mm. maanomistajat ja kunnan toimijat toisivat esiin myös muitakin kohteita 
tarkentaen yksityiskohtaisempaa sijoittelua. Työryhmän esitykseen saattaa siis löytyä 
konkreettisissa keskusteluissa ja neuvotteluissa uusia, jopa parhaaksi vaihtoehdoksi osoittautuva 
vaihtoehto, joka pohjautuisi kuitenkin nyt esitettyyn viitekehykseen. 
 
 
5.3 Kriteerit ja painotukset 
 
Soveltuva sijainti koostuu toisaalta itse maa-alueeseen liittyvistä tekijöistä ja toisaalta mm. 
omistusolosuhteista sekä maankäytöllisistä ja kaavoituksellisista tarpeista hyvinkin pitkällä 
aikavälillä. 
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Keskeisiä kriteerejä ovat etäisyys Vaasasta ja muista asutuskeskuksista seudulla, etäisyys 
pääliikenneväylistä ja mm. tieliittymien mahdollisuudet, hevostoimijoiden sijoittuminen seudulla, 
maasto- ja maaperäolosuhteet, alueen riittävä koko ja laajentumismahdollisuudet, maastoreittien 
ja kevyenliikenteen väylien mahdollisuudet sekä luonnollisesti maaperän rakennettavuus, 
pienilmastotekijät, maapohjan hinta sekä yhteydet muihin toimintoihin kuten koulutussektorin 
synergiatekijät sekä energiatalouteen liittyvät seikat. 
 
Painotuksissa suurimman arvon saa alueeseen ja sen kehittymiseen liittyvät koko ja 
rakennettavuusseikat sekä etäisyydet asutuskeskuksista. 
 
 
 
5.4 Esitetyt parhaat alueet ja sijaintivaihtoehdot 
 
Työryhmän tekemän vertailun ja alueiden analysoinnin pohjalta alla esitetyt viisi aluetta ovat 
nousseet selvästi parhaiksi uuden hevosurheilu- ja monitoimikeskuksen sijaintivaihtoehdoksi. 
Kaikki nämä alueet tai näiden alueiden tuntumassa olevat alueet soveltuvat keskuksen tarpeisiin. 
Vaasan kaupungin alueelta ei keskukselle löydy soveltuvaa aluetta. Laihian ja Maalahden 
kohdalla maanomistajien kanssa käytyjen keskustelujen ja dokumenttien pohjalta tiedetään, että 
halukkuutta maa-alueiden myyntiin löytyy. Muutamien muidenkin yksittäisten maanomistajien 
kanssa on käyty alustavia keskusteluja, mutta ei läheskään kaikkien. Maanomistajien kanssa 
käytävät keskustelut ja alueiden tarkkojen sijaintien määrittäminen onkin välitön hankkeen 
jatkotoimenpide. 
 
 
Sijaintivaihtoehdon vertailukriteeri Laihia Maalahti Tölby-

Vikby 
Helsingby Koivulahti 

alueen koko XX XXX XXX XX XXX 
laajentumismahdollisuudet X XXX XX XX XXX 
ajourat ja maastoreiti X XXX XX X X 
hevosläheisen asumisen 
mahdollisuudet 

XX X XX XX X 

maaperä- ja maasto-olosuhteet X XXX X X X 
etäisyys Vaasasta ja keskuksista X X XXX XX XXX 
pääliikenneväylien läheisyys XX X XXX XX XX 
kevyen liikenteen 
reititysmahdollisuudet 

X X XX XX XX 

kunnallistekniset valmiudet XX XXX XX XX X 
pohjavesi- ja ympäristöolosuhteet XX XXX XXX XXX XX 
synergia koulutussektorille X X XXX XXX X 
sijoittuminen monitoimihallin 
kannalta 

X X XXX X X 

energiatekniset ym. mahdollisuudet X X X X XXX 
hevostoimijoiden läheisyys XX XX XXX XXX XX 
Taulukko. työryhmän esittämien viiden potentiaalisemman alueen vertailu eri kriteerien suhteen. 
merkinnät: xxx – soveltuu erinomaisesti, xx – soveltuu hyvin, x – soveltuu. 
 
 
Sijaintikartta esitetty liitteessä 25. 
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6. Vaasan seudun monitoimi- ja hevosurheilukeskuksen hallinnon järjestäminen, 
käyttökustannukset ja rahoitus 
 
Hevosurheilukeskusten, lähinnä raviratojen hallinto ja omistus on Suomessa järjestetty 
pääsääntöisesti kahdella eri tavalla; 

1) Ravirataa ja sillä harjoitettavaa kilpailutoimintaa hallinnoi sama rekisteröity yhdistys tai 
osakeyhtiö tai 

2) Raviradan ja oheistilojen hallinnoinnista vastaa yhdistys, osakeyhtiö, kunta tai 
erimuotoinen niiden yhdistelmä ja ravikilpailutoiminnasta eri yhdistys tai osakeyhtiö.  

 
Tyypillinen piirre suomalaisessa järjestelmässä on se, että lähes joka radalle on muodostunut 
omalaatuisensa hallinnointikonsepti paikallisten olosuhteiden, resurssien ja historian säätelemien 
reunaehtojen ja mahdollisuuksien mukaan. Yhteistä lähes kaikille raviradoille on se, että 
yhteiskunta on tavalla tai toisella mukana hallinnoimassa, omistamassa, ylläpitämässä ja 
tukemassa raviradan toimintaa. Osakeyhtiömuotoisissa ratkaisuissa kunta on useasti mukana 
päättävissä elimissä. Yhteenveto raviratojen hallintoratkaisuista on liitteessä 24. 
 
Ratsastustallien osalta hallintomallit vaihtelevat yksityisten omistamista talleista seurojen ja 
osakeyhtiöiden omistamiin talleihin. Yhdenmukaista käytäntöä ei ole syntynyt. Yleisenä 
kehitystrendinä voidaan pitää sitä, että vaatimukset ratsastusurheilun saattamisesta 
tasavertaiseen asemaan muun liikunnan kanssa ovat voimistumassa. Käytännössä tämä 
tarkoittaa julkisen rahoituksen lisääntymistä ratsastuksen eri sektoreille, erityisesti maneesien ja 
ratsastuskenttien ja -reittien rakentamiseen. 
 
Vaasan nykyisen raviradan alueen ja valtaosan rakennuksista omistaa Vaasan kaupunki. 
Alueella sijaitseva tallikompleksi on osakeyhtiön omistama ja ylläpitämä (Vaasan ravitalli Oy). 
Kaupunki on vuokrannut katsomorakennuksen ja hevosurheilun vaatimat muut tilat ja ulkoalueet 
Svenska Österbottens Hästavelsförbund rf:lle (SÖH rf), joka vastaa ravikilpailutoiminnan 
järjestämisestä Suomen Hippos ry:n myöntämän toimiluvan turvin. SÖH rf:n ylin päättävä elin on 
yhdistyksen vuosikokous, jonka muodostavat SÖH rf:n toimialueella toimivat paikalliset 
hevosyhdistykset.  
 
Vallitsevasta kirjavasta käytännöstä ja uusista palvelu- ja toimintakonsepteista sekä 
rahoitusratkaisuista johtuen on välttämätöntä ja perusteltua luoda seutukunnalliselle 
hevosurheilukeskukselle täysin uudelta pohjalta rakentuva hallintomalli. Mallin tulee olla 
sellainen, että se mahdollistaa joustavan ja ennakkoluulottoman päätöksenteon ja päätösten 
täytäntöönpanon, mutta turvaa samalla rahoittajien, omistajien ja elinkeinonharjoittajien ja 
harrastajien kehittämistarpeet ja demokraattisesti valvotun kontrollin. 
 
Eri vaihtoehtoisia ratkaisuja puntaroitaessa on päädytty seuraavanlaiseen periaateratkaisuun: 
Perustetaan Vaasan seudun hevosurheilukeskus Oy, jonka ensisijaisena tehtävänä on 
kiinteistöyhtiön ominaisuudessa hankkia keskuksen tarvitsema maa-ala, rahoittaa ja rakennuttaa 
hevosurheilukeskuksen tarvitseman kunnallistekniikan, raviurheilun kilpailu- ja harjoituspaikat, 
ratsastuksen suorituspaikat maneeseineen ja kenttineen, katsomotilat/liikuntatilat ja muut 
erikseen mainitut tilat. Yhtiö vastaisi siis hankkeen investointikustannuksista ja rakennusten ja 
suorituspaikkojen ylläpidosta. Yhtiö vuokraisi tilat toimintaa harjoittaville tahoille laaditun 
esisopimuksen mukaisin ehdoin. 
 
Pääosakkaina tässä osakeyhtiössä ovat seudun kunnat ja muut julkisoikeudelliset yhteisöt. 
Osakepääoman tulisi kattaa vähintään ensimmäisen investointivaiheen kustannukset. 
Osakepääoman maksuosuus jaettaisiin kuntien kesken asukasluvun mukaisessa suhteessa 
siten, että hevosurheilukeskuksen sijaintikunnan maksuosuuden kerroinluku olisi kaksi. 
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Osakeyhtiön hallinto olisi tavanomainen osakeyhtiön hallintomalli. Yhtiökokous ylimpänä 
päättävänä elimenä tekisi linja- ja taloudellisiin asioihin liittyvät päätökset, valitsisi operatiivisesta 
toiminnasta vastaavan hallituksen, jonka tehtäviin kuuluisi toimitusjohtajan valinta.  
 
Vaasan seudun hevosurheilu- ja monitoimikeskuksen varsinaiset käyttökustannukset on esitetty 
liitteessä. Käyttökustannusten vuotuiset menot ovat 165 000 euroa. Vastaava summa on arvioitu 
saatavan tuloina. Pääomakustannuksista ja niiden kattamisesta on sovittava erikseen hallintoa 
koskevan suunnittelutyön edistyessä. Lähtökohtana tulee olla se, että ko. tiloissa 
liikuntatoimintaa harrastavat ovat taloudellisessa mielessä tasa-arvoisessa asemassa muiden 
julkisia liikuntapaikkoja käyttävien kanssa. Tämä edellyttää jonkinasteista vuotuista subventiota 
omistajakunnilta pääomakuluihin. Vaasanseudun urheiluhallit kuntayhtymästä saatuja 
kokemuksia voidaan hyödyntää tämän kohteen talousarviota laadittaessa ja käyttöpolitiikasta 
päätettäessä. 
 
Investoinnin rahoituksen rungon muodostaa hankkeessa mukanaolevien kuntien talousarvioiden 
kautta saatava rahoitus. Muuta julkista rahoitusta on arvioitu saatavan Opetusministeriöltä, EU:lta 
ja Maa- ja metsätalousministeriöltä ja muilta rahoittajilta arviolta yhteensä 30 prosenttia 
kokonaiskustannuksista. Kuntien rahoitettavaksi näin ollen tulisi nykyisen kustannusennusteen 
mukaan noin 6 miljoonaa euroa.   
 
Yksityisen rahoituksen mukaantulo ei myöskään ole poissuljettu. Se liittyy lähinnä hankkeen 
yhteydessä mahdollisesti kehiteltäviin innovaatioihin ja niiden hyötykäyttöön ottoon. Rahoituksen 
ja rahoituslähteiden tarkempi analysointi ja rahoitusmahdollisuuksien realistisuuden arviointi 
mahdollistuu vasta sitten, kun periaatepäätös kunnissa hankkeen toteutuksesta ja sisällöstä on 
tehty. 
 
 
 
7. Hankkeen jatkosuunnittelu, toteutus ja työryhmän toimenpide-ehdotukset 
 
Selvityksen Vaasan seudun hevosurheilu- ja monitoimikeskuksesta valmistellut työryhmä esittää 
seuraavaa: 
 

1. Hevosurheilukeskus toteutettaisiin karttaliitteen mukaisesti Mustasaaren Helsingbyn, 
Tölby-Vikbyn alueen, Koivulahden, Laihian Rudon tai Maalahden vaihtoehtojen pohjalta.  

 
2. Keskukseen sijoitetaan ensimmäisessä rakennusvaiheessa toiminnan käynnistämisen 

edellyttämät peruspalvelut ja -rakenteet, joita ovat 1609 metrin mittainen valaistu kavioura 
ja hiittisuora, lämmitettävän ratsastusmaneesin ja monitoimihallin sisältävä 
katsomorakennus sosiaali-, toimihenkilö- ja ravintola- yms. tiloineen, valaistu 
ratsastuskenttä, käyttäjiä palveleva varikkoalue valjastus-, pesu- ja oheistiloineen, 
pysäköintialueet, välttämättömät aitaukset ja maastoratsastus- ja -ajoreitit. Lisäksi 
hevosurheilukeskukseen tulee sijoittaa hevos- ja pieneläinklinikka, jonka toteutus 
tapahtuisi pääosin yksityisen sektorin panostuksella. (yksityiskohtainen tilaohjelma 
mitoituksineen ja illustraatiokuva kokonaisuudesta liitteenä).  

 
3. Todetaan ensimmäisen rakennusvaiheen investointikustannusten olevan 

kustannusennusteen mukaan noin 8,7 m€ sijoituspaikasta riippuen. 
Maanhankintakustannukset eivät sisälly arvioon. Vuotuiset käyttökustannukset ilman 
pääomamenoja ovat arviolta 165 000 €. Käyttö- ja vuokratuloja arvioidaan saatavan 
vastaava määrä. Investoinnin rahoituksen rungon muodostaa hankkeessa mukanaolevien 
kuntien talousarvioiden kautta saatava rahoitus. Muuta julkista rahoitusta on arvioitu 
saatavan Opetusministeriöltä, Maa- ja metsätalousministeriöltä, EU:n rakennerahasto-
ohjelmista ja muilta rahoittajilta keskuksen eri osa-alueisiin arviolta 30 prosenttia 
kokonaiskustannuksista. Kuntien rahoitettavaksi näin ollen tulisi nykyisen 
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kustannusennusteen mukaan noin 6 miljoonaa euroa. VASEK-kuntien 
investointirahoitusosuus jaettaisiin mukana olevien kuntien kesken asukasluvun 
mukaisessa suhteessa kuitenkin siten, että kohteen kotikunnan maksukerroin olisi kaksi. 
Seuraavassa vaiheessa toteutettavan varsinaisen suunnitteluhankkeen aikana tuotetaan 
kunnille tarvittavat tiedot vuosiksi 2008–2009 ajoittuvan investointivaiheen 
budjetoimiseksi.    
 

4. Hankkeen jatkosuunnittelu ja rakentamishankkeen valmistelu annetaan perustettavan 
hankeorganisaation tehtäväksi. Varsinaisessa hevosurheilukeskussuunnitelmassa 
esitetään tila- ja aluevarausohjelma myös yksityisten tallien ja muiden palveluiden tarpeita 
varten senkaltaisella mitoituksella, että alueelle voisi pysyvästi sijoittaa 200–300 hevosta 
ja saada aikaan noin 40 pysyvää työpaikkaa. Tuleva hankeorganisaatio valmistelisi 
päätoimisen projektinvetäjän johdolla kuntaenemmistöisen osakeyhtiön perustamista. 
Osakeyhtiön rungon muodostaisivat Vaasan seudun kunnat, jotka vastaisivat jatkossa 
hankkeen loppuun saattamisesta, rahoituksesta ja hallinnoinnista. Työryhmä esittää 
varsinaisen suunnitteluhankkeen isäntäorganisaatioksi Vaasan kaupunkia, joka on 
keskeisessä asemassa nykyisen raviradan sijainnin ja omistuksen vuoksi. Tässä 
vaiheessa ei vielä ole varmuutta uuden hevosurheilukeskuksen sijaintikunnasta, joka 
kuitenkin hyvin todennäköisesti on muu kuin Vaasa. Vaasan kaupungin toimiessa 
isäntäorganisaationa suunnitteluhankkeessa myös tukihakemusten jättäminen 
ministeriöille ja muille julkisrahoittajille toimii teknisesti hyvin. Varsinaisen 
suunnitteluhankkeen rahoittamiseksi on käyty alustavat neuvottelut Pohjanmaan liiton 
kanssa. Hanke sisältyy Pohjanmaan maakuntaohjelmaan 2007–2010 ja 
suunnitteluhankkeen toteutukseen on kaavailtu maakunnan kehittämisrahaa kuntien 
vastinrahoituksen rinnalla. Vaasanseudun Kehitys Oy VASEK tulee maaliskuun aikana 
jättämään rahoitushakemuksen Pohjanmaan liitolle koskien suunnitteluhankkeen 
rahoitusta ajalla 5/2007–12/2008. Rahoitushakemus voidaan tarvittaessa myöhemmin 
siirtää esimerkiksi Vaasan kaupungin nimiin.  

 
5. VASEKin omistajakunnat antavat lausuntonsa valmistuneesta selvityshankkeesta ja 

ottavat osaltaan kantaa varsinaisen investointihankkeen sisältöön, rahoitukseen ja 
organisointiin 16.4. mennessä. Lisäksi kunnat tekevät periaatepäätöksen osallistua 
aloitettavan varsinaisen suunnitteluhankkeen rahoitukseen ajalle 5/2007–12/2008. 
Hankkeeseen pyritään saamaan 50 % rahoitusosuus maakunnan kehittämisrahaa ja 
kuntien maksuosuudet siihen jaettaisiin asukasluvun suhteessa. VASEK vastaa 
hevosurheilukeskushankkeen eteenpäin viemisestä huhtikuun loppuun 2007 ja laatii 
yhteenvedon kuntien lausunnoista perustettavan hankeorganisaation työn pohjaksi. 
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FÖRORD 
 
Sommaren 2006 firade Svenska Österbottens Hästavelsförbund r.f. (SÖH) som arrangerar Vasa 
trav sitt 100-årsjubileum. Samtidigt firades den nuvarande Vasa travbanas 50-åriga tillvaro. 
Travbanans läge har redan i årtionden varit ett samtalsämne. Man har varit medveten om att 
banans centrala läge ca en kilometer från torget, mitt i en utvecklande stad med tryck för 
utvidgning skulle i längden bli omöjligt. Å andra sidan är platsen idealisk för själva 
travverksamhet trots att den inte fyller behoven för framtida utveckling. Det har varit lätt att hålla 
igång tävlingsverksamhet på nuvarande plats med utmärkta trafikförbindelser. I praktiken är det 
ändå inte möjligt att utveckla verksamheten bl.a. eftersom utrymmen för av/påselning är trånga 
och körleder och andra övningsbanor fattas. 
 
Denna utredning omfattar följande helheter: 

- hurdana förutsättningar det finns för regionalt samarbete kring hästsport och hästar som 
hobby 

- finns det lämpliga platser för en hästsport- och multiarena 
- hurdant behov finns och vad skall den operativa verksamheten innehålla 
- ungefärliga investerings- och driftskostnader för byggande 
- på vilket sätt skall verksamheten organiseras 

 
Rapporten beskriver punkterna ovan samt betydelsen av hästsport och hästar som hobby som 
centrala aktörer och parter ser det, och operativa helheter som skall beaktas när arenan byggs. 
Rapporten skapar utmärkta förutsättningar för projektplanering av en hästsport- och multiarena 
och för det egentliga byggandet. 
 
Jag vill tacka arbetsgruppens aktiva medlemmar Antti Lahtinen, Carina Nyholm-Kolehmainen, 
Rainer Bystedt, Stefan Bucht, Pertti Malinen, Heikki Aitoaho och Stefan Råback, samt även rikta 
ett tack tilla alla övriga som märkbart deltagit i detta utredningsarbete. 
 
 
För arbetsgruppen som sammanställt utredningen för hästsport- och multiarenaprojektet, 
 
Vasa 21.2.2007 
 
Pekka Haapanen 
Vd 
Vasaregionens Utveckling Ab – VASEK 
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1. Inledning 
 
Vasaregionens hästsport- och multiarena är ett regionalt samprojekt. Gnistan till projektet tändes 
av läktarbranden i Vasa travbana den 7 maj 2006. Den 19 juni fattade Vasa stadsfullmäktige 
beslutet om att läktaren inte återbyggs utan man skall utreda möjligheterna att genomföra 
projektet som ett regionalt samprojekt. Beslutet grundade sig på arbetsgruppens rapport (finns 
som bilaga 2 till denna rapport) som inlämnats 29.5.2006. Bilagorna innehåller även annat viktigt 
bakgrundsmaterial som erhållits och producerats under arbetets gång och som skall utgöra 
grunden för beslut. Man har strävat efter att med denna koncisa projektplan underlätta fortsatt 
behandling av temat och uppfattning av helhetsbilden.  
 
Projektplanen gavs i uppdrag åt Vasaregionens Utveckling VASEK Ab som ägs av 
Vasaregionens kommuner. VASEK sammankallade expertgruppen som ansvarade för 
planeringsarbetet (bilaga 3). Som ordförande för arbetsgruppen har fungerat VASEKs vd Pekka 
Haapanen. 
 
Allt efter som planeringen framskred blev det tydligt att det inte är välmotiverat att bygga enbart 
en ny travbana. Således har arbetsgruppen beslutat att framföra en projekthelhet där man vid 
sidan om verksamhetsförutsättningar för travsporten utvecklar också lokaler och tjänster för 
ridning och andra idrottsformer. I praktiken betyder detta att den traditionella åskådarläktaren i 
första hand är en idrottshall med olika funktioner och som fungerar även som läktare vid behov. I 
samma komplex integreras även en uppvärmd ridmanege som kan indelas i flera delar vid 
behov. Helheten förenas av och omfattar sociala utrymmen och lokaler för möten, utbildning, 
restaurang och behövliga andra utrymmen.  
 
På insidan av den 1609 m långa ridbana kan man placera flera ridplaner, bollplaner och andra 
idrottsplatser utomhus. Lösningen omfattar även en övningsbana (heatsträcka) på 1400 m. 
Dessutom byggs i det ca 60 hektar stora området olika rid- och körleder samt skidspår och 
konditionsbanor med belysning. Dessa kan byggas i olika skeden inom ramen för resurserna. 
Utom motionsmöjligheter erbjuder området och anläggningarna gränslösa möjligheter även för 
annan verksamhet såsom utställningar, mässor, konferenser och konserter. 
 
Denna lösning är unik även ur europeisk synvinkel. Man uppnår åtminstone två stora fördelar: 1) 
lokaler och byggnader kommer att kunna användas nästan dygnet runt och året om och 2) 
investerings- och framför allt driftskostnader kan hållas på rimlig nivå tack vare synergiförmåner 
och andra faktorer. Projektet får mervärde av nära växelverkan mellan de olika aktörerna och 
djuren samt av projektets attraktivitet för marknadsföring och information. En stark koncentration 
av tjänster nära effektiva kommunikationer ger stadiga ramer och möjligheter för tilläggstjänsters 
intresse för centret. Av dessa må nämnas bl.a. djurklinik, övernattningstjänster, 
försäljningsverksamhet samt undervisning och utbildning inom branschen vid sidan om 
hästträning och ridningstjänster för vilka man har reserverat utrymme i planen.  
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Arbetsgruppen har under arbetets gång arrangerat ett antal diskussionstillfällen, hört sakkunniga, 
myndigheter och branschens centrala aktörer samt informerat kommunernas representanter. Ett 
sammandrag över dessa finns i bilaga 4. Arkitektplaneringen på projektplansnivå har utförts av 
arkitektbyrå Aitoaho ja Viljanen, och kostnadskalkylen av Avecon Ab. Vasa stad har 20.12.2006 
sänt en ansökan till undervisningsministeriet om att projektet skall inkluderas i 
finansieringsplanen för byggandet av idrottsanläggningar för 2008–2010.  
 
Arbetsgruppen anser sig ha utfört uppdraget och föreslår att man för fortsatt projektarbete 
grundar en projektorganisation som består av en styrgrupp och en heltidsanställd projektchef. 
Projektets primära uppgift är att producera de dokument som som byggandet förutsätter, ta hand 
om finansiering och anhållande om bidrag samt skapa behövlig administration för projektet. 
Denna kan troligen utföras genast efter man erhållit utlåtanden av baskommunerna om deras 
färdighet att delta i samprojektet. 
 
 
2. Projektets nödvändighet 
 
Behovet för Vasaregionens hästsport- och multiarena kan granskas ur ridningens, travsportens, 
annan motionsverksamhets och näringsverksamhets synvinklar. Dessutom finns det ett antal 
särskilda frågor som man skall fästa uppmärksamhet vid när man diskuterar hur nödvändigt detta 
projekt är. 
 
Hästsport och ekonomi som anslutar sig till den har utförligt och mångsidigt behandlats i 
Hevosalan haasteet (bilaga 12). Materialet ger en bra helhetsbild om branschens nuläge och 
framtidsutsikter, hot och möjligheter i Finland. Fakta och perspektiv som presenteras i materialet 
passar utmärkt som bakgrundsmaterial för hästsportcentret och ger även goda motiveringar för 
beslutsfattandet. 
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Stora mängder 
 
Enligt jord- och skogsbruksministeriets nationella hästforskningsprogram (2005) finns det ca 
65 000 hästar i Finland. Antalet ökat med över tusen hästar per år och tillväxten accelererar. 
Personer som har hästar som hobby finns det 120 000 av, aktiva travhästmänniskor 50 000 och 
hästägare 35 000. Årligen besöks traven av 800 000 personer. Häststallen är 15 000 till antalet 
och de har 15 000 hel- eller deltidsanställda. Varje år grundas 250 nya företag inom branschen. 
 
Hästhushållningen och hästar som hobby har allt som allt en viktig samhällelig uppgift redan idag 
och enligt prognoserna kommer vikten ännu att ökas avsevärt. För tillfället är hästhushållningen 
en av de former av landsbygdsföretagandet som ökar mest.  
 
Nuläget sätter särskilda krav på skapande och utvecklande av externa 
verksamhetsförutsättningar. Helhetsbilden har utmärkt beskrivits i artikeln Hevonen tulee takaisin 
(Pekka Lith, 2006) i bilaga 13. 
 
Man har använt även konceptplaneringens metod i fråga om hästsportcentret. På så sätt har 
man strävat efter att kunna kristallisera kärnproduktens fyra delområden: innovationer/nya 
tjänster på området, trivsel och njutning, utövare och utbildning. Kartläggningen visar också att 
det finns ett verkligt behov för projektet. Bilaga 10.  
 
I det nationella idrottsprogrammet framhävs och stöds speciellt sådana projekt som ökar kvinnors 
och flickors möjligheter för motion. Utvecklandet av ridsportens förutsättningar har varit av central 
betydelse i uppfyllandet av målet, vilket har betonats vid möten med undervisningsministeriets 
representanter. 
 
 
Utlåtanden från olika parter  
 
Finlands ryttarförbunds generalsekreterare Fred Sundwall har gett arbetsgruppen ett grundligt 
utlåtande, som finns i bilaga 14 till denna rapport. I utlåtandet konstateras bl.a. att det nätverk av 
hallar som ridsporten kräver kan jämföras med dagens nätverk av simhallar och ishallar. 
Projektet skulle motsvara den ökande och kvinnodominerande grenens utövarnas behov. 
Dessutom konstateras att det hästsportcenter som planerats i Vasaregionen är ett banbrytande 
projekt med sina idéer. Hästsportcentret som helhet anses utmärkt betjäna hästsportens alla 
former. Enligt Ryttarförbundet är projektet en utmärkt modell för blivande hästsportcenterprojekt 
och för utvecklingsprojekt gällande nuvarande travbanor. Vasaregionens hästsportcenter har 
utmärkta förutsättningar att bli Österbottens ledande regionridningscenter, konstaterar man i 
utlåtandet. Förbundet anser projektet vara bra och från hästsportens synvinkel även unik.  
 
Arbetsgruppen som består av ryttarna i Vasaregionen har gett ett utlåtande om 
hästsportcentret, hur nödvändigt det är och vilka funktioner det skall innehålla (se bilaga 16). 
Sammanfattningsvis konstateras i det ingående utlåtandet att området verkligen behöver ett 
högklassigt hästsportcenter. Förstklassiga tävlingar och träningsmöjligheter medför utom 
träningsmöjligheter för juniorer även mera färg och livlighet till vår region. Att flera funktioner 
koncentreras på ett och samma ställe innebär trygghet för hästhobbyn. En klinik fyller sin funktion 
även bland smådjursägare. Koncentrering betyder kompetens och trygghet; expertisen ger 
regionen sitt prägel. Åtgärder för trafiksäkerheten i anslutning till grenen ökar kunskap och 
medvetenhet som är viktigt för utövarna av hästsporten samt ökar allmän trafiksäkerhet. 
Hästsportcentret skapar mer samverkan och rätt attityd till samarbete. Hästsporten för sin egen 
del till landskapsskötseln och är med om att skapa den äkta stämningen som man vill ha i den 
traditionella finländska helhetsbilden. Ett högklassigt hästsportcenter skulle göra Vasaregionen 
mer känd och öka dess attraktivitet samt ge regionen ett tillfälle att profilera sig som en region 
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som främjar hästsport i Finland. Dessutom framhäver man i utlåtandet betydelsen av uppvärmd 
manege, internationell tävlingsbana och ridledernas del i en fungerande helhet.  
 
För travsportens del är en ridbana med behövliga utrymmen en nödvändighet. För att ett 
travsportcenter skall kunna upprätthållas med framgång, behövs det banor, utrymmen, områden 
och leder som passar för hästträningen. Det nuvarande området för Vasa travbana har inte 
dessa, och på grund av olika orsaker är det inte heller möjligt att bygga dem i området. Svenska 
Österbottens Hästavelsförbund rf (SÖH rf) har anmält sin färdighet att flytta travverksamheten 
till en ny plats om man skapar tillräckliga ramar för verksamheten. Även Finlands Hippos rf har 
gett sitt stöd för att travbanan flyttas till en plats som bättre fyller dagens krav, samt anmält sin 
färdighet att bevilja rättigheter till totalisator för den sammanslutning som utövar travverksamhet 
där. Redan innan det brann vid Vasa travbanas läktare hade Hippos framfört stora krav på att 
travbanans verksamhet och externa ramar skall utvecklas. Därtill har Suomen ravivalmentajat 
ry (Finlands travtränare fr) och Hevosenomistajien keskusliitto (Hästägarnas centralförbund) 
uttryckt sitt stöd för de planerade insatsningarna. 
 
I november 2006 fattade Finlands Hippos delegation beslutet om klassificeringen av travbanorna 
i Finland. Vasabanan ”sänktes” till den andra kategorin av landskapsbanor tillsammans med 
Kajana och Torneå, under till exempel Seinäjoki och Kaustby travbanor. Ifall man i framtiden vill 
återge Vasaregionens travbana sin plats bland landskapens centrala banor, förutsetts att man 
bygger ett nytt center som lämpar sig för travsporten.  
 
Vasaregionen och landskapet Österbottens är av tradition starkt travhästområde och traditionen 
fortsätter starkt även idag. Hästarna från regionen tävlar på nationell, delvis även internationell 
nivå. Bland yrkestränare har man visat intresse för att placera verksamhet i det nya centret om 
det byggs ett centrum och det sköts enligt dagens krav. Om träningsverksamhet kommer till 
området för att stanna säkerställs också ett stort antal arbetsplatser sm finansieras med privata 
medel, samt annan affärsverksamhet med bredvidtjänster. Hästsportcenter skulle även öppna 
dörrarna för utvecklandet av utbildningsverksamhet inom branschen och för grundandet av ett 
kompetenscentrum för hästbranschen. 
 
En milebana skulle vara första av sitt slag i Finland. Övningsbanan (heatsträckan) på 1400 m och 
terrängbanor skulle skapa unika tävlings- och träningsförhållanden. Banans trumfkort skulle vara 
dess snabbhet, och den skulle samla högklassiga tävlare till travdagar. Detta skulle för sin del 
skapa bättre förutsättningar för ekonomisk verksamhet i form av spel-, publik- och 
sponsorinkomster. Under en längre tidsram skulle den goda nivån på verksamheten och 
ekonomisk vinst utgöra en grund för mera tävlingsdagar och höjning i klassificeringen av 
travbanor. Om de centrala prestationsplatserna kunde genom produktutveckling och nya 
innovationer hållas öppna och tjälfria, skulle intresset för omfattande träningsverksamhet vara 
försäkrat. I Sverige är det redan aktuellt med ett sådant projekt.  
 
 
Allmänhetens åsikt 
 
Behovet för ett hästsportcenter har också undersökts bland allmänheten. I enkäten svarade 196 
personer. Över två tredjedelar av de som svarade tyckte att centret behövs; största delen av dem 
var inte sk. ”hästmänniskor”. Över 70 % ansåg att hästsporten är bra och uppfostrande hobby för 
barn och unga. Över 50 % av de som svarade sade att de säkert kommer att använda centrets 
tjänster på ett eller annat sätt. I svaren framhävdes att centret skall vara en mångsidig plats för 
fritidssysselsättning. Viktigaste av tjänsterna ansågs vara en uppvärmd manege, travbana med 
lokaler, ridskoleverksamhet, massevenemang, naturupplevelser och djurklinik. Sammandrag av 
utredningen finns i bilaga 11. 
 
Största delen av Vasa travbanas användare kommer från omgivande kommuner. 
Användarbasen kommer säkerligen att ökas i och med att centret byggs. Mot denna bakgrund är 
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det motiverat att genomföra projektet som ett regionalt samprojekt. Även undervisningsministeriet 
förordar att idrottsanläggningar av den här typen genomförs över kommungränser. Verkställandet 
av ett hästsportcenter är med i landskapsprogrammet för Österbotten. 
 
I planen har man reserverat utrymme för en djurklinik. Vid sidan om kunderna har regionens 
veterinärer påskyndat och förordat att man bygger en djurklinik i anslutning till hästsportcentret. 
För kliniken kommer man att utföra en skild utredning om veterinärerna och eventuellt t.ex. 
försäkringsbolagen kommer att konkret förbinda sig att investera i kliniken.  
 
 
Även andra grenar ryms med 
 
En av kärnidéerna för byggandet av Vasaregionens hästsport- och multiarena har varit att 
utveckla utnyttjande av centret, och i synnerhet av dess läktare året om. Man har såväl på 
internationell som nationell nivå upplevt den ringa användningen av stora byggmassor mellan 
travdagarna som ett stort problem. För största delen av banorna är det här ett ekonomiskt 
problem som också påverkar verksamheten. Vanligen har lokalerna planerats så att användning 
av dem till något annat ändamål än det ursprungliga har varit svårt. 
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I denna lösning är de traditionella utrymmena för läktarna och totospel i första hand en idrotts- 
eller bollhall som på travdagar och andra evenemang lämpar sig mycket bra för att användas 
som läktare. Utrymmet har planerats så att den omfattar till exempel två innebandyplaner efter 
varandra eller flera volleybollplaner när indelat på annat sätt. Naturligtvis kan man utöva även 
alla andra inomhus idrottsgrenar i utrymmena. Som golvmaterial rekommenderas en flexibel 
allaktivitetsmatta som passar bra för olika sportsgrenar, tål användning och behöver ingen skild 
skyddsmatta under andra evenemang. 
 
Sådana här idrottsutrymmen inomhus är det stor brist av i synnerhet i Vasa stad men också i de 
omgivande kommunerna. Enligt bara Vasa stads fritidsverk kunde den reservera och förmedla 
alla timmar som finns vardagar efter kl. 16 för den prisnivån som gäller idag. Om veckoslutsturer 
får de mycket förfrågningar och trycket att ordna olika turneringar är hårt. Skolorna, 
läroanstalterna och arbetsplatsidrott skulle använda utrymmen i synnerhet på dagtid. Utrymmen 
skall byggas så att de passar för personer med särskilda behov.  
 
 
Inte bara för motion  
 
Utrymmena lämpar sig utmärkt även för annat bruk. Vasaregionen behöver något stort utrymme, 
men dock mindre än Botniahallen, att ordna utställningar, konserter, mässor, möten och andra 
evenemang i och som finns nära goda trafikförbindelser samt har tillräckligt med 
parkeringsplatser. Detta komplex skulle bra fylla behovet. 
 
Hallen skulle dimensioneras på så sätt att den utan speciella arrangemang kan inrymma 1500 
personer. Idrottshallen och manegen skulle kunna användas samtidigt. Mellan dem finns 
gemensamma utrymmen. Ovanpå de här utrymmena finns lokaler för restaurang, möten och 
kurser, med glasväggar så att man kan följa vad som pågår i idrottsutrymmena.  
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I området kan man vid behov förverkliga idrottsplatser av många olika slag, idrottsparker och 
arrangera även stora evenemang från skid- och orienteringstävlingar till utomhusmässor, 
hundtävlingar, rockkonsert eller folkdansfestival då basinfrastrukturen med belysning och 
ljudsystem finns. I den allmänna planen har man räknat med sådana här utveklingsmöjligheter. 
Tunneln som går under ridbanan underlättar trafikeringen med tanke på det centrala området och 
gör användningen tryggare.   
 
I projektets kartläggningsskede har man föreslagit ett stort antal andra aktiviteter som 
tillsammans förordar att ett hästsport- och multiarena behövs. De finns med i bilagan.  
 
 
Arbetsplatser 
 
Ur en arbetskraftspolitisk synvinkel har projektet en stor betydelse för regionen utom under 
byggtiden också efter centret färdigbyggts för den medför permanenta arbetsplatser. Grunden för 
permanenta arbetsplatser skapas av att ett tillräckligt stort antal hästar placeras i centret för 
professionell träningsverksamhet. Om det finns t.ex. 250 hästar på området, kan över 30 
personer sysselsättas direkt och genom privata medel. Permanent tävlingsverksamhet skulle 
genom den sammanslutning som handhar verksamheten sysselsätta 2-3 heltidsanställda och 
flera tiotals, till ooch med hundratals deltidsanställda. För underhåll av fastigheter och områden 
behövs arbetskraft, antingen som köptjänst eller på något annat sätt. Om det skapas annan 
permanent bredvidverksamhet och -tjänster vid centret, ökar antalet arbetsplatser ännu mera. 
 
 
Hästnära boende 
 
De tjänster som stöder hästhushållningen är viktiga för regionen då man tänker till exempel på 
produktion av hö och foder, trafik, hantering av gödesl osv. Den största enskilda förmånstagaren 
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skulle antagligen vara den kommunenhet på vars område centret ligger. Förutom de 
skatteinkomster som centret producerar skulle den kunna vara den attraktionskraft som drar 
familjer med hästar som hobby till regionen. När det finns möjligheter för hästnära boende nära 
centret, kan intresset för flyttningen till området vara stort. På andra håll i världen finns exempel 
på detta, till exempel närheten till golfbanor lockar många. Boendemöjligheter skall seriöst tas i 
beaktande i centrets placering. 
 
Professor Hannu Katajamäki vid Vasa universitet belyser betydelsen av hästhushållningen för 
Vasaregionen i bilaga 6. 
 
Professor Erland Eklund vid Åbo Akademi har utarbetat en rapport om hästhushållningen 
ekononomisk betydelse och hästar som livsstil (rapporten i bilaga 7). Nora Brandt vid projektet 
Hästsam har skrivit en artikel om hästsportens betydelse för utövarna (bilaga 8). Kirsi Rajala vid 
Helsingfors universitet har samlat material där man behandlar hästsportens kommunrättsliga 
möjligheter (9). Dessa rapporter belysar på ett intressant sätt hur centret platsar i den 
samhälleliga referensramen och skapar grund för projektets nödvändighet. 
 
En skild, intressant utredning har utförts om nyttanvänding av hästgödsel. (Bilaga 23) 
 
Sammanfattningsvis kan konstateras att projektet skall anses som ett nyttigt projekt och det är 
motiverat att genomföra det som ett regionalt projekt.   
 
 
 
3. Allmän plan, placering av utrymmen och tjänster 
 
Arkitektbyrå Aitoaho & Viljanens planer är principiella skisser som är baserade på 
arbetsgruppens utredningar och kartläggningar av behoven samt på erfarenheter av goda 
lösningar från både Finland och i Sverige. Man har i planerna strävat efter att på ett innovativt 
sätt kunna kombinera mångsidig hästsportverksamhet och hästar som hobby med annan 
idrottsverksamhet och evenemang. Syftet med de schematiska skisserna är att presentera 
utrymmesbehoven och ge operativa riktlinjer för en hästsport- och multiarena samt att skapa 
grund för det egentliga planeringsarbetet som baserar sig på det alternativ för placering som 
väljs. Denna allmänna planen innehåller till exempel inte den mycket sannolika ponnybanan som 
till exempel skulle även fungera som en 800 m lång övningsbana inom milebanan. Även 
placering av spelplaner skall granskas tillsammans med alla andra funktionerna i anslutning till 
planeringsarbetet, när det blivit klart var arenan kommer att byggas. 
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Bild 1. Genomskärnings- och fasadritningar 
 
 
 

 
 
Bild 2. Perspektivritning, utomhus 
 
 



 30

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 3. Förslag på funktioner och tjänster vid arenan. Listan innehåller inte närapå alla idéer och 
möjligheter som framförts.  
 
 
 
4. Kostnadsberäkning 
 
4.1 Investeringskostnader för byggandet 
 
 
Kostnadsberäkning över arbeten i anslutning till byggandet av föremålet baserar sig på 
arkitektsbyrå Aitoaho&Viljanens preliminärä schematiska skisser över och av arbetsgruppen 
erhållna uppgifter om områdets storlek och fördelning av utrymmen i byggnaden samt dess 
kvalitetskrav. Kalkylen har utarbetats av byggherreingenjör Tuija Hiltunen vid Avecon Ab. 
 
För byggnadernas del har kalkylen utarbetats med ett preliminärt handlingsprogram (grov 
fördelning av utrymmen) med principen om uppskattat målpris som grund. Kostnaderna för 
markarbeten har beräknats utgående från uppgifter om areal och enhetspriser på normalnivån.  
 
Kostnaderna för byggandet i den föreslagna omfattningen: 
- markarbeten                     2.340.000 € (moms 0%) 
- byggarbeten                     6.431.000 € (moms 0%) 
- tillsammans                     8.771.000 € (moms 0%) 
 
Investeringskostnaderna är preciserade i bilaga 4. 
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Man har inte i investeringskostnaderna beaktat priset på marken som varierar ganska mycket 
beroende på nuvarande användningsändamål, eventuella kommande ändamål samt på hur bra 
marken lämpar sig för byggande och eventuellt trädbestånd. Det finns stora skillnader mellan de 
områden som granskats; från den idealiska grusmarken till mjukt, gamalt havsbotten. De stora 
stenarna som finns i flera av områdena är ingenting negativt för de kan krossas och användas för 
markarbeten. Men tanke på lämpligheten för byggandet är området i Malax mycket förmånligt att 
bygga i medan det i till exempel i Vikby finns väldigt mjuka markområden. Prisandelen av marken 
är i och för sig en liten del av totalkostnaderna och därför inte en avgörande faktor i projektet.  
 
 
 
4.2 Kalkyl om årliga driftskostnader 
 
Driftskostnaderna består av hästsport- och multiarenas personalkostnader (löner och sociala 
avgifter), köptjänster, varuanskaffningar och andra anskaffningar samt av hyresavgifter och 
andra opreciserade utgifter. Kalkylen har utarbetats av arbetsgruppen. 

Arenas verksamhetsinkomster har beräknats måttligt enligt försäljningsinkomster 
(betalningsinkomster), jämna hyresinkomster samt andra inkomster och små bidrag.  

Driftsekonomin finns i kalkylen i bilaga 5 och baserar sig på årliga inkomsters och utgifters jämna 
nivå på 165 000 euro (moms 0 %).   
 
 
 
5. Utredning om markbehov och möjliga placeringar 
 
5.1 Markbehov 
 
Utgående från diskussioner med arbetsgruppens representanter för hästbranschen, finländska 
och svenska experter samt från utredningar är det nu klart att det inte går att åstadkomma en 
fungerande helhet på ett 50 hektars område. Kärnområdet för centret skulle således måste vara 
minst så här stor men eftersom med tanke på nya och utvecklande behov är det klart att området 
för hästsport- och multiarena skall bestå av en stor helhet som kan utvecklas flexibelt: 
kärnområdet (50–60 ha), kompakt helhet av privata stall och gårdar samt hästnära boende som 
under de första åren skall ha möjlighet att utvidgas mycket, samt som tredje delområde tillgång 
till väsentliga rid- och körleder. Vad beträffar utrymmesbehovet och centrets framtid skall man se 
30, till och med 50 år framåt. Centrala frågor är hur användningen av markområden utvecklas i 
en stadsliknande, framgångsrik omvärld och de starkt växande möjligheterna för hobby- och 
tävlingsverksamheten i regionen. Dilemmat är att det skall finnas utrymme, det skall finnas 
utrymme för utvidgning men det skall finnas nära. 
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5.2 Möjliga placeringar 
 
Arbetsgruppen har granskat ett antal områden som har antingen valts själv eller föreslagits av 
markägare, kommunrepresentanter eller andra aktörer. Preliminärt har arbetsgruppen granskat 
hur bl.a. följande områden lämpar sig för ett hästsport- och multiarena: 
 

- nuvarande travbanas område i Vasa stad 
- andra möjliga områden i Vasa stads område 
- området som hör till Vikby i Korsholm 
- området som hör till Tervajoki i Lillkyro 
- området som hör till Ruto i Laihela 
- området som hör till Helsingby i Korsholm 
- Malax 
- Solf Ängsväg, Korsholm 
- området vid riksåttan som Oravais kommun anvisat 
- Ölis i Vörå-Maxmo 
- Larvvägen i Vörå-Maxmo  
- området som hör till Molpe i Korsnäs 
- södra Laihela 
- Storkyro 
- området Stormossen-Kvevlax, Korsholm 
- Tölbyområdet mellan Strandvägen och Riksåttan 
- dessutom har man diskuterat möjligheter för samarbete och projekt med Seinäjoki och 

Kaustby med tanke på eventuella andra områden 
 

 
Även flera andra områden har diskuterats och granskats grovt. Förutom de områden som 
arbetsgruppen har föreslagit är det naturligt och önskvärt att markägare och kommunens aktörer, 
m.m., skulle föreslå även andra platser med vilka placeringar skulle kunna preciseras. I konkreta 
diskussioner och förhandlingar kan det således komma fram ett nytt alternativ, som dock baserar 
sig på referensramen som föreslås här, som till och med visar sig vara bäst. 
 
 
5.3 Kriterier och prioriteringar 
 
Förutsättningarna för ett lämpligt läge består ena andra sidan av bra markområde och å andra 
sidan bl.a. ägarförhållanden och behov av markanvändning och planläggning under en längre 
tidsram.  
 
De viktigaste kriterierna är avståndet från Vasa och andra bosättningsområdena i regionen, 
vägförbindelser, var hästaktörerna finns i regionen och terräng- och markförhållanden. Dessutom 
skall området vara är tillräckligt stor och kunna utvidgas, terrängrutter och leder för lättrafik finnas 
och naturligtvis skall själva marken lämpa sig för byggandet. Andra faktorer är mikroklimat, pris 
på markområdet och kopplingen till andra funktioner såsom utbildningssektorn samt 
energiekonomi. 
 
Mest prioriteras områdets storlek och möjligheter för utveckling samt förutsättningar för 
byggandet och avståndet från bosättningscentra.  
 
 
5.4 Bästa områden som föreslagits 
 
Arbetsgruppen har jämfört och analyserat områdena, och de fem områdena nedan är klart de 
bästa alternativen för en hästsport- och multiarena. Alla dessa områden eller områden nära dem 
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fyller behoven för arenan. Inom Vasa stads gränser finns det inga för arenan lämpliga områden. 
Gällande Laihela och Malax vet man på basis av diskussioner med markägare och dokument att 
det finns villighet att sälja mark. Preliminära diskussioner har förts med några andra enskilda 
markägare, men inte med alla. Inom projektet skall man därför omedelbart inleda diskussioner 
med markägarna och definiering av exakta placering.  
 
 
Jämförelsekriterierna Laihela Malax Tölby-

Vikby 
Helsingby Kvevlax 

områdets storlek XX XXX XXX XX XXX 
utvidgningsmöjligheter X XXX XX XX XXX 
körleder och terrängrutter X XXX XX X X 
möjligheter för hästnära boende XX X XX XX X 
mark och terrängförhållanden X XXX X X X 
avstånd från Vasa och andra centra X X XXX XX XXX 
närhet till stora trafikförbindelser XX X XXX XX XX 
möjligheter för leder för lättrafik X X XX XX XX 
kommunaltekniska färdigheter XX XXX XX XX X 
grundvatten och miljö XX XXX XXX XXX XX 
synergi med utbildningssektorn X X XXX XXX X 
läget med tanke på en multiarena X X XXX X X 
energitekniska o.d. möjligheterna X X X X XXX 
närhet till hästbranschens aktörer XX XX XXX XXX XX 
Tabell. Jämförelse mellan fem mest potentiella områden.  
 xxx – lämpar sig utmärkt, xx – lämpar sig bra, x – lämplig 
 
Placeringsalternativen har presenterats i bilaga25. 
 
6. Organisering av förvaltning, driftskostnader och finansiering 
 
Förvaltning och besittning av hästsportcentren, i första hand travbanornas, har i Finland ordnats i 
huvudsak på två olika sätt: 

1) Travbanan och tävlingsverksamheten förvaltas av samma registrerad förening eller 
aktiebolag eller 

2) Travbanan och därhörande utrymmen förvaltas av en förening, ett aktiebolag, en 
kommun eller någon slags kombination av dessa, och tävlingsverksamheten förvaltas 
av en skild förening eller ett skilt aktiebolag 

 
Kännetecknande för det finländska systemet är att nästan varje bana har ett förvaltningskoncept 
som har sitt ursprung i de randvillkor och möjligheter som har sitt ursprung i de lokala 
förhållandena, resurserna och historien. Gemensamt för alla travbanor är att samhället på ett 
eller annat sätt är med om att förvalta, äga, upprätthålla och stöda travbaneverksamhet. 
Kommunen är ofta med i lösningar som är baserade på ett aktiebolag. Ett sammandrag över 
olika förvaltningsmodeller finns som bilaga 24. 
 
Vad gäller ridstall varierar förvaltningsmodellerna från privata stall till sådana som ägs av 
föreningar och aktiebolag. Enhetlig praxis finns inte. En allmän utvecklingstrend är att kraven för 
att ridsporten skall ha jämlik status med annan idrott håller på att bli starkare. I praktiken betyder 
detta att offentlig finansiering av ridningens olika sektorer, i synnerhet för byggande av maneger, 
ridplaner och ridleder, kommer att öka.  
 
Området för den nuvarande travbanan och största delen av byggnaderna ägs av Vasa stad. 
Stallkomplexet som finns i området ägs och upprätthålls av ett aktiebolag (Vasa travstall Ab). 
Staden har uthyrt åskådarbyggnaden och de andra utrymmen och utomhusområden som sporten 
kräver till Svenska Österbottens Hästavelsförbund rf (SÖH rf) som svarar för 
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travtävlingsverksamheten genom tillstånd av Finlands Hippos rf. SÖH:s högsta beslutsfattande 
organ är årsmötet, där lokala hästföreningar som är verksamma inom SÖH:s områden är med. 
 
På grund av den rådande brokiga praxisen, nya tjänst- och verksamhetskoncept samt 
finansieringslösningar är det nödvändigt och motiverat att skapa det regionala hästsportcentret 
en helt ny förvaltningsmodell. Modellen skall vara sådan att den möjliggör flexibelt och 
fördomsfritt beslutsfattande och verkställande av besluten men tryggar samtidigt finansiärers, 
ägares och näringsidkares samt hobbyutövares utvecklingsbehov och kontroll som övervakas 
demokratiskt. 
 
De olika lösningarna har övervägts och resultatet är följande principlösning: Det skall grundas 
Vasaregionens hästsportcenter Ab, vars primära uppgift är att i egenskap av fastighetsbolag 
anskaffa det markområde som behövs för centret, finansiera och låta för hästsportcentret bygga 
kommunalteknik, tävlings- och övningsplatser för travssport och ridsport med manege och 
ridplaner, åskådarläktare/idrottslokaler och andra lokaler som nämnas skilt. Bolaget skulle 
således svara för investeringskostnader för projektet och underhåll av tävlingsplatser. Bolaget 
skulle hyra utrymmen för olika aktörer enligt villkoren i föravtal. 
 
Huvuddelägare i aktiebolaget skulle vara regionens kommuner och andra offentligrättsliga 
samfund. Aktiekapitalet skall minst täcka kostnaderna för det första investeringsskedet. 
Aktiekapitalets betalningsandel skall indelas mellan kommunerna i proportion till invånarantalet 
så att kommunen där hästsportcentret finns har koefficienten två. 
 
Aktiebolaget skall förvaltas enligt den sedvanliga förvaltningsmodellen för aktiebolag. 
Bolagstämman som högsta beslutsfattande organ fattar beslut om riktlinjerna och ekonomiska 
ärenden och utser styrelsen som sedan ansvarar för den operativa verksamheten och anställer 
en vd. 
 
Egentliga driftskostnader för Vasaregionens hästsportarena presenteras i bilagan. Årligen 
beräknas dessa bli ca 165 000 euro. Summan baserar sig på Vasa stads erfarenhetsbaserad 
information om travbanans och motsvarande allaktivitetshallars kostnader. Motsvarande summa 
beräknas få in i inkomster. Kapitalkostnader och hur de skall övertäckas skall avtalas om skilt då 
planeringsarbetet gällande förvaltning har påbörjats. Utgångspunkten skall vara att de som 
använder dessa lokaler för utövandet av någon sport skall vara ekonomiskt tänkt jämställda med 
dem som utnyttjar andra offentliga lokaler. Detta förutsätter av ägarkommunerna subventionerar 
kapitalkostnaderna i någon mån. Erfarenheter från samkommunen Vasaregionens idrottshallar 
kan utnyttjas när budget för hästsportcentret utarbetas och användningspolitiken avtalas om.  
 
Stommen i finansiering av investeringarna utgörs av finansiering som erhålls genom de 
deltagande kommuners budgeter. Man har uppskattat att annan offentlig finansiering kommer att 
fås av undervisningsministeriet, EU och jord- och skogsbruksministeriet samt av andra 
finansiärer ca 30 % av totala kostnaderna. Således skulle kommunerna enligt den nuvarande 
kostnadsberäkning finansiera ca 6 miljoner euro. 
 
Finansiering från privata källor är inte uteslutet. Närmast kan privat finansering tänkas användas 
till eventuella innovationer i samband med projektet och dess ibruktagande. Närmare analys av 
finansiering och finansieringskällor samt uppskattning om hur realistiska 
finansieringsmöjligheterna kan göras först efter kommunerna har fattat ett principbeslut om 
genomförande och innehåll. 
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7. Fortsatt planering, genomförande och arbetsgruppens förslag till åtgärder 
 
Arbetsgruppen som utfört utredningen om Vasaregionens hästsport- och multiarena föreslår 
följande: 
 

1. Hästsportcentret byggs enligt kartbilagans beskrivningar med antingen Helsingby i 
Korsholm, området Tölby-Vikby i Korsholm, Kvevlax, Ruto i Laihela eller Malax som 
utgångspunkt. Av dessa verkar Tölby-Vikby-området lämpligast då man beaktar 
förutsättningarna för helheten.  

 
2. I första skedet byggs de basfunktioner och baskonstruktioner som startandet av 

verksamheten förutsätter: Ridbana (1609 m) och heatsträckan med belysning; uppvärmd 
ridmanege och åskådarbyggnaden, som innehåller en allaktivitetshall, med lokaler för 
restaurangverksamhet, funktionärer mm.; ridplan med belysning; depåområde för 
användarna (påselnings-, tvätt- och andra utrymmen); parkeringsområden, nödvändiga 
inhägnader samt terrängrutter för ridning och travträning. Dessutom skall arenan 
innehålla en klinik för hästar och smådjur som skulle i huvudsak finansieras av privata 
sektorn (detaljerad fördelning av utrymmen och illustration av helheten som bilaga). 

 
3. Investeringskostnader för det första skedet i byggandet beräknas vara ca 8,7 miljoner 

euro beroende på var arenan byggs. Kostnader för anskaffningen av markområdet finns 
inte med i denna uppskattning. Årliga driftskostnader utan kapitalutgifter är 165 000 euro. 
Som inkomster genom användning och uthyrning beräknar man få motsvarande summa. 
Stommen i finansiering av investeringarna utgörs av finansiering som erhålls genom de 
deltagande kommuners budgeter. Man har uppskattat att annan offentlig finansiering 
kommer att fås av undervisningsministeriet, EU och jord- och skogsbruksministeriet samt 
av andra finansiärer till ca 30 % av totala kostnaderna. Således skulle kommunerna enligt 
den nuvarande kostnadsberäkning finansiera ca 6 miljoner euro. VASEK-kommunernas 
andel i investeringar skall indelas mellan deltagande kommunerna i proportion till 
invånarantalet men likväl så att kommunen där hästsportcentret finns har koefficienten 
två. I nästa skedet, under det egentliga planeringsprojektet produceras den information 
som kommunerna behöver för att kunna budgetera investeringsskedet för åren 2008–
2009.  

 
4. Fortsatt planering av projektet och beredning av byggprojektet ges i uppdrag till den 

projektorganisation som skall grundas. I den egentliga planen för Vasaregionens 
hästsport- och multiarena framställs reserverade utrymmen och områden för även privata 
stall och annan service. Utgångspunkten är att i området skall man kunna permanent ha 
200-300 hästar och åstadkomma ca 40 permanenta arbetsplatser. Organisationen skall 
med en heltidsanställd projektledare bereda grundandet av ett aktiebolag med 
kommunmajoritet. Stommen i aktiebolaget bildas av Vasaregionens kommuner som i 
fortsättningen skall svara för slutförandet, finansieringen och förvaltningen av projektet. 
Arbetsgruppen föreslår att värdorganisationen för det egentliga planeringsprojektet är 
Vasa stad som innehar en central roll på grund av nuvarande travbanans läge och 
besittning. I detta skede är det inte säkert i vilken kommun hästsportarenan byggs men 
mycket sannolikt är att det inte är Vasa. Om Vasa stad fungerar som värdorganisation för 
planeringsprojektet är det även tekniskt tänkt bra med tanke på ansökningar om bidrag till 
ministerier och andra offentliga finansiärer. Preliminära förhandlingar om finansiering för 
det egentliga planeringsprojektet har förts med Österbottens förbund. Projektet ingår i 
Österbottens landskapsprogram för 2007–2010 och man planerar att projektet skall 
genomföras med landskapets utvecklingspengar vid sidan om kommunernas 
medfinansiering. Vasaregionens Utveckling Ab VASEK kommer under mars månad att 
lämna in en finansieringsansökan till Österbottens förbund om finansiering för 
planeringsprojektet för tiden 5/2007–12/2008. Ansökningen kan vid behov senare 
överföras på Vasa stad. 
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5. VASEKs delägarkommuner ger sin utlåtanden om denna utredning och tar för sin del 

ställning till innehållet, finansieringen och organiseringen av det egentliga 
investeringsprojektet senast 16.4.2007. Kommunerna skall också fatta ett principbeslut 
om deltagande i finansieringen av det egentliga planeringsprojektet för tiden 5/2007–
12/2008. Syftet är att projektet skall kunna finansieras med landskapets 
utvecklingspengar till 50 %, och kommunernas betalningsandelar indelas i proportion till 
invånarantalet. VASEK svarar för hästsportprojektet till slutet av april 2007 och utarbetar 
en sammanfattning över kommunernas utlåtanden som skall fungera som grund för den 
projektorganisationen som grundas. 
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UTLÅTANDE AV LANTBRUKSAVDELNINGEN VID SYI 
 
 
Lähettäjä: Lars Hermans [mailto:Lars.Hermans@syi.fi] 
Lähetetty: 11. joulukuuta 2006 0:34 
Vastaanottaja: stefan.raback@vasek.fi 
Aihe: Sv: SYI och Vasaregionens hästsportcenter 
 
Lantbruksavdelningen vid SYI har behandlat ärendet på avdelningsmöte och 
konstaterat följande 
 
   - den del av studierna som utförs som inlärning i arbete (25studieveckor) 
kunde till betydande del utföras på  
     hästsportcentret dels som veckovis arbete och dels som längre 
arbetsperioder 
 
   - utbildningen kunde även dra nytta av övriga tjänster som erbjuds vid 
centret s.s deltagande i kurser och evenemang, 
     och annan verksamhet 
 
   - ifall det kommer att finnas stallsutrymme att hyra/köpa i centret kan 
detta också vara av intresse om avdelningen får  
     godkännande från SYI:s ledning 
 
   - vi är angelägna om att utveckla ett gott samarbete med centret för att ge 
våra studerande mångsidiga möjligheter att  
     utvecklas under studietiden 
 
För att samarbetet skall kunna ske mångsidigt och smidigt har placeringen av 
centret en stor betydelse. En preliminär uppskattning är att centret borde 
vara beläget inom en radie på ca 5 km från skolan i Gamla Vasa. 
 
För tillfället utbildar vi "Landsbygdsföretagare" med inriktning på 
hästskötsel men i framtiden siktar vi på att få utbilda Hästskötare, 
Travtränare,Ridinstruktörer....Detta skulle öka behovet av samarbete 
ytterligare. 
För att få tillstånd till detta kommer vi säkert att behöva stöd från era 
kretsar. 
 
Med hopp om ett begynnande samarbete. 
 
 
  
Lars Hermans 
  
lärarlagsordförande 
  
Lantbruksbranschen SYI 
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